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Politikai, közgazdasági és társadalmi lap. A "Nagykőrösi Gazdasági Egyesület " hivatalos lapja. 

S z e r k e s z t ő s é g és kiadóhivatal : 

Nagykőrös, IV. ker., Kossuth Lajos-tér 35. 

Megjelenik hetenként háromszor : 

Kedden, csütörtökön és vasárnap 
reggel. 

Hatóság és földmüvelés. 
Anglia még nem mondott le ere-

deti tervéről, hogy a központi hatal-
makat kiéheztesse. A magyar mező-
gazdaság szerepe a háboru kimenete-
lére nézve semmit sem veszitett jelen-

tőségéből. A magyar föld termése épp 
oly fontos kérdése a nagy haj járatnak, 
mint a Berlin—Konstantinápoly közti 
vasuti összeköttetés fentartása, vagy 
még ennél is fontosabb, mert ettől 

függ három ország s több milliós had-
sereg élelmezése. A magyar buza még 
a negyvenkettes lövedéknél is szüksé-
gesebb munició, mely nélkül a már-már 
kivívott győzelem könnyen kérdésessé 
válhatnék. 

Nem csudálkoznánk azon, ha ezt 
a fontos hadmüveletet, a magyar föld 
megmüvelését, az idén a hadvezetőség 
ismerné feladatául s intézkednék an-
nak sikere érdekében, csak ugy, mint 
mikor egy oroszországi, vagy balkáni 
offenziva végrehajtásáról van szó. A 
magyar földmüvelő osztály harci eré-
nyei, becsületessége, honszeretete és 
kötelességtudása azonban elég biztosi-
tékot nyujtanak az iránt, hogy a föld-
müvelés katonai fegyelem nélkül is si-
kerrel jár ezernyi nehézségek közepette 
is, ha a magyar földmüvelő munkáját 

Csutka báró. 
Életkép. 

Irta: Dán Emil. 
(Folytatás.) 3 

Egy kis jó papramorgó . . . egy-két 
pohár borocska . . . ha pedig az ügy "ne-
hezebb " természetü, akkor még nehány pi-
cula is mutatkozik a láthatáron. 

Mikor a temetések után a diákkom-
pánia nagy zsivajjal betoppant a "Zöld 
kecske " ivójába, a báró előtt már az üres-
ségtől szomoruan ásítozott egy-két kisebb 
boros karafina. Ő maga pedig nagyon is 

keserü ábrázattal, világfájdalmas hangulat-
ban üldögélt a helyén. 

E körülményekből a beavatottak előtt 
kétségtelenül megállapitható volt, hogy a 
bárónak nemcsak innivalója fogyatkozott 
el, hanem immáron, — sajnos — hitele is. 

A fránya diák-banda azonban ugy lát-
szik, ma sehogy sem hajlandó észrevenni 

és megszánni siralmas állapotát, mivel tul-

Főszerkesztő : 

M a g y a r K á z m é r . 

Felelős szerkesztő és laptulajdonos : 

D. T ó t h F e r e n c . 

a hatóság résztvevő figyelemmel is tá-
mogatja. 

A gazdatársadalmi szervezetek 
mindenkor sürgették a hatóság s a 
gazdatársadalom megértő együttmükö-
desét, de sohasem volt olyan szükség 
erre az egyetértő összmüködésre, mint 
ma, mikor minden magyar falu határa 
hadmüveleti terület, minden gazdaság 
municiósmühely, hol az élelmezésre 
legjobb munició készül s minden ba-
rázda egy lövészárok, ahonnan az uj 
termés halálos golyókat zúdit az ellen-
ség éheztető haditervére. A hatóság, 
ha a polgári hatalom erőivel is, keli, 
hogy ott álljon a szántóvető magyar 
nép mögött és segitségére legyen, ke-
zébe adjon minden eszközt, ami csak 
szükséges a termés biztositására. 

Már a hadüzenettől kezdve a leg-
szorosabb s állandó összeköttetésben 
kellett volna lenni a közigazgatásnak 
a legfelsőbb foktól a falusi kisbiróig a 
földmivelő polgársággal, de, ha hiány-
zott is eddig a szoros kapcsolat, talán 
mert senkisem számitott ilyen hosszu 
hadjáratra, ma olyanok a körülmények, 
hogy e nélkül semmi remény sincs a 
sikerre. Ma már az ötvenévesek behi-
vásáról van szó s alig van munkaerő 
egyik-másik határban. 

A gazdatársadalomnak nem sza-
bad a hatóságot csak ugy ismerni, mint 

ságos élénken foglalkoztatja őket valami 
nagyon is aktuális, zsebbevágó ügy elinté-
zésének kérdése. 

Hja persze! Itt a hónap vége ! Hol-
nap "osztás " lészen, ma tehát erősen dol-
goznak a mathematikai mérleg pontos el-
készitésén: mekkora s lesz a "rész ? " Szá-
molnak, vitatkoznak, közben itt-ott zugoló-
dás hallatszik, hogy ezek a kis harangotok 
mindig rontják a "részt, " csökkentik a kán-
tisták osztalékát, pedig ebben a hónapban 
is volt öt, vagy hat felülfizetéses . . . 

A báró elszomorodott szivvel néz 
maga ele és csüggedezve kezd beletörődni 
a változhatatlanba: itt ma semmi kilátás ! . . . 

Igy hát a jelen sivár és vigasztalan 
képeitől a rég mult idők emlékeihez röp-
pennek vissza gondolatai. 

. . . Hajh, valamikor régen! . . . Mi 
volt ő akkor! . . . 

Nem ilyen szinétől rég elbucsuzott hi-
vatalkergető kalapban, iminnen-amonnan ka-
pogatott, ócska, uri gunyában rótta ő valaha 
az utcákat! . . . 

. . . Fehér betétes, ragyogó lakkcipő, 
vadonatuj szalon-öltöny, hószinü piké mel-

Előfizetési árak : 
HELYBEN : 

Egész évre 10 K, 1/2 évre 5 K, 1/4 évre 2 .50 K 
VIDEKEN : 

Egész évre 12 K, 1/2 évre 6 K, 1/4 évre 3 K. 
Egyes szám ára vasárnap 10, hétköznap 4 fill. 
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valamely rendőri hatalmat, mely csend-
őrszuronnyal s fináncszimattal rendel-
kezik a véres verejtékkel előteremtett 
termés elrekvirálása felől, hanem meg 
kell ismerni a másik oldalról is, mikor 
arról van szó, hogy hasznos és főleg 
gyors segitségére legyen a gazdának a 
hiányok pótlásában, a gazdasági mü-
veletek elvégzésében. 

A felsőbb kormányközegek ad-
hatnak jó példát a járási és községi 
hatóságoknak, hogy az annyira nélkü-
lözhetetlen együttmüködése a hatóság-
nak és a földmüvelő polgárságnak va-
lóra is váljék. A földmüvelésügyi kor-
mány szoros kapcsolata a gazdatársa-
dalom országos szervezeteivel megte-
remti a maga jótékony hatását az al-
sóbb hatóságok kellő együttmüködé-
sére is, a községi gazdakörökkel. Csak 
igy lehet keresztülvinni, hogy a ren-
deletek papiroson ne maradjanak s ne 
szülessenek oly rendeletek, amelyek-
nek papiron kell maradniok. 

A kormányhatóságnak a gondja, 
hogy meggyőzze a hadvezetőséget, mi-
lyen erőkre van szüksége a gazdasági 
defenzivának, hogy az sikeres legyen. 
S mikor a gazdaközönség azt látja, 
hogy a hatóság nem csupán akkor van 
sarkában, mikor rekvirálni kell, hanem 
akkor is, mikor nincs honnan vetőma-
got, rézgálicot, munkást, gépet, ben-

lény, drága aranyóra, nehéz aranylánccal, a 
legdivatosabb formáju vadgalambszürke kö-
csögkalap . . . tündöklő ébenfa sétabot 
ezüst fogantyuval. Glacé keztyü a kezén, 
szájában bokk szivar. 

Szivében pedig a nagyszerünek jog-
gal megálmodott jövő fényes reménysége. 

Hát bizony igy festett valamikor sze-
gény Csutka báró . . . valamikor . . . ré-
gen . . . 

De azért vannak, bizonyosan vannak, 
akik igen jól vissza tudnak még emlékezni 
erre . . . mikor még nem is volt: "Csutka 
báró " . . . 

Hová suhantak el azok a dicsőséges, 
boldog idők ? 

És miként is csuszott ő le idáig? 
Hej! He j ! . . . nagy sora van annak ! . . . 

Szép lassan lehunyja szemeit, mintha 
elakarna szundikálni, pedig csak azért cse-
lekszi, hogy ne zavarja semmi álmodozá-
sában . . . 

. . . Igen . . . a mult idők . . . örök-
re eltüntek . . . ám ha ő akarná, ha egy-
szer ő eltökélné magát: megtudná mutatni 
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zint, igaerőt é s takarmányt kapni s 
azt látja, hogy a hatóság akkor is mel-
lette van és pedig teljes eréllyel és 
g y o r s a s á g g a l , akkor megszünnek a sé-
relmek s folyik a világháboru egyik 
l egnagyszerübb hadmüvelete, a ma-
g y a r földművelés, melyhez csupán a 
magyar honvédek dicső rohamai fog-
hatók a világ megannyi harcterén. 

A nagykőrösi Gazdasági 
Egyesület "Rokkantak Segély-

alapja." 

Gazdasági egyesületünk igazgató vá-
lasztmányának február 19-iki gyülésén tör-
tént, hogy Magyar Kázmér kir. tanácsos, 
elnök az inditványok során hazaszereteté-
nek meleg hevétől sugalt szavakkal, mélyen 
megindult érzéstől áthatott, ihletes lélekkel, 
szinte a jövőbe látó sejtelemmel fölvetette 
egy Rokkantak Segélyalapja létesitésének 
eszméjét. Kifejtette, hogy anélkül, hogy e 
nagy nemzeti kérdés országos, — akár tár-
sadalmi, akár állami — szervezésének elébe 
vágnának vele, mily áldásos, vigasztaló erőt 
és jótékonyan ható forrást jelent a közvet-
len segélynyujtás, éppen a gazdasági egye-
sület részéről a háboruban megrokkant azon 
gazdaeiem javára, mely a hazáért az ösz-
szes társadalmi osztályok közül a legtöbb 
véráldozatot hozta. És hogy mily üdvös 
és hatásos az a rögtöni segélynyujtás, mely 
közvetités kizárásával, a személyesen meg-
tapasztalt inség enyhitésére első kézből 
adja az uj életet megalapozó összeget, mely 
tudja, hogy igazán kinek és mennyire van 
égető szüksége. 

A választmány teljes méltánylásával 
és megértésével az eszme messze kiható 
jelentőségének és helyi, gazdatársadalmi 
vonatkozásának, fiatal egyesületünk véko-
nyan csergedező anyagi erőforrásainak tu-
datában is alapot teremtett a nagy gondolat 
hordozására és a jövő fejlődésének lehető-
ségét megadta, midőn a két éve tartott 
gazdagimnázium előadóinak az egyesület 
részére felajánlt tiszteletdijat a rokkantak 
segély alapja első fundamentom-köve gya-
nánt kijelölte. Az evangeliumi mustár mag 
példája lebegett tán a lelkes inditványozó 

a világnak, hogy képes talpra állni . . . uj 
emberré lenni. Nohát megmutatja. 

Szakit és pedig örökre eddigi élet-
módjával. Józan és komoly emberré válik 
megint. Merje csak valaki ezentul korcsma-
cégérnek tartani! Csutka bárónak titulálni! 
Ja j annak! . . . Ja j annak! . . . 

A diákok csakhamar észrevették, hogy 
a báró igen csöndesen van s szemeit le-
hunyva, mozdulatlanul ül asztala mellett. 

A szénior gondol egyet s elmosolyod-
va, óvatosan odaint a korcsmárosnak: két 
ujját magasra fölemelve, majd a báró asz-
tala felé mutogat egyikkel. Márton gazda 
megérti a titkos jelzést, kiemelint a söntés-
ből két nagyobbacska üveg sillert és nagy 
ügyesen odacsempészi a báró elé. 

Nehány perc mulva fölébred a báró 
álmodozásából. Elszánt lélekkel, kemény 
arckifejezéssel pattan föl helyéről és előb-
beni szilárd elhatározásának nyomatékául 
öklével odacsap asztalára s kétkedést nem 
türő hangon mennydörgi: 

— Nem iszom, — soha többet! . . . 
Becsületemre mondom! . . . A kegyetlenül 
zord hang mindenkit meghökkent. Mind-
nyájan kérdőleg tekintenek oda: mi lelte a 

s a megértő rokonlelkü felszólalók előtt, 
mely a világ legkisebb magvából terebé-
lyes nagy fává növekedve a viharvert ma-
darak légióinak adott szállást és enyhe ol-
talmat fergeteg dulása idején . . . 

S az eszme növekedésének élettani 
törvénye megint csodás következetességgel 
beteljesedett: ha igaz az eszme, talajt te-
remt, nagynak és fejlődésnek indul, virágzó 
fejlődésnek, bárminő viszonyok közt is. 
Alig mondta ki a választmány a rokkant-
alap megalkotásának szükséges, helyes vol-
tát, megnyiltak a megértés és áldozatkész-
ség patakocskái, erei s megkezdődött a 
cseppekből folyammá gyülés csodálatot 
keltő munkája. Bakos Tibor festőmüvész 
tavalyi képkiállitásának jövedelme, egyesek-
nek máris meginduló adományai minden 
hirelés és nyilvános gyűjtés kényszere nél-
kül már is növekvésnek fakasztották a ki-
csiny magot, megkezdődött egész csendben 
a mi gazdasági egyesületünk rokkant alap-
jának épitése. 

A napokban aztán nevezetes esemény 
történt, mely méltó a megörökitésre és je-
lentőségének kidomboritására a nyilvá-
nosság előtt. Megjelent a titkári hivatalban 
Antal Dániel VII. ker. 265. sz. lakó gazda-
társunk és kétszáz koronát tett le a Rokkant 
Alap javára azzal a kijelentéssel, hogy ezt 
az összeget mint a neki mezei munkára ki-
osztott orosz hadifogoly ellátása dijául ki-
utalt hatósági megtéritést megsebesült, el-

nyomorodott magyar véreink: a háboru 
rokkantjai és családjaik fölsegitésére hozta! 

Gyönyörü gondolat, meginditó, köve-
tésre méltó példa! Ime egy egyszerü, ter-
mészetes észjárásu magyar ember, nagykő-
rösi gazda, aki minden felhivás, kérés és 
sürgetés nélkül, egyszerüen csak hallomás 
után indulva, hogy a gazdasági egyesület 
ilyencélra is meginditotta a maga szervező 
tevékenységét, megnyitja lelkét a legszebb 
áldozatkészség, az itthonmaradtak legneme-
sebb hazaszeretetének kötelessége előtt s 
önként ád a legnagyobb nemzeti célra, ami-
vel a háború pusztításait gyógyítani lehet 
és kell, — adja pedig azt az összeget, amit 
a gazdálkodas veszedelmessé vált napjai-
ban kisegitőül hatóságilag kiadott hadifog-
lyok ellátásáért az államtól kapott. 

bárót? Soha sem hallottak még tőle ilyen 
kétségbeesett kijelentést! Csoda ez . . . 
valósagos csoda . . . kivált ha még szavá-
nál is talál állani! . . . 

A másik pillanatban azonban odaté-
ved haragos tekintete az ellőtte csillogó, 
hegyeskedő üvegekre . . . nézi . . . két-
kedve nézi, minta nem akarna hinni saját 
szemeinek. Majd hirtelen a tuláradó öröm 
mosolya ragyogja be széles arcát s hősies 
pózzal hordozza végig tekintetét a jelenle-
vő társaságon. Egy percnyi meghatott, mély-
séges hallgatás. Aztán diadalittas páthosz 
hangján zugja feléjük, mint egy valóságos 
drámai hős : 

— Ki volt az a nagylelkü ? . . . Sem-
mi felelet. Erre a báró előre lép egyet s 
s félszeg és alázatos előkelőséggel, leköte-
lezett szive hálatelt mosolyával hajlong ne-
hányszor a prepák felé : 

— Köszönöm édes uraim ! . . . Na-
gyon köszönöm! . . . 

És viszatérve asztala mellé csak ugy 
könyv nélkül, egy szusszantásra végez az 
egyik üveg tartalmával. Utána csakhamar 
ugy a másikkal is. 

(Vége.) 

Antal Dániel lelkes, hazafias cseleke-
dete két szempontból méltó a följegyzésre 
és a követésre. 

Először, hogy önkéntes adománnyal já-
rult a nagycél megvalósitásához. 

Másodszor, hogy a hadifogoly ellátás 
diját tette le a rokkantak felsegitésének 
oltárára. 

Olyan széles látókört nyitó, mély je-
lentőségü tett, mely még egyfelől méltó a 
legteljesebb elismerésre, másfelől példaadó 
erejénél s az elhatározás nagyságánál fogva 
a feltétlen követésre. Nem is képzelhetjük 
el, hogy gazdáink át ne éreznék, szivvel-
lélekkel ne követnék ezt a nemes, önzetlen, 
nagy eszmét hordozó cselekedetet, mely a 
mily áldásos következményeiben, oly méltó 
a magyar gazdavilág lelkületéhez, hazafisá-
gához. 

Midőn azért egyszerüen, a hála és 
tisztelet érzésével följegyezzük itt Antal Dá-
niel nevét az áldozatkészséges hazafiság 
örökké fényes emléklapjára, tolmácsoljuk 
előtte a gazdasági egylet elnökségének 
őszinte igaz köszönetét, hódoló elismerését! 

—f. 

Az eke és az oceánhajó. 
A " G a z d a s z ö v e t s é g " , a M a g y a r 

G a z d a s z ö v e t s é g hivatalos lapja erről a 
témáról é rdekes összehasonl i tásokat é s 
k ö v e t k e z t e t é s e k e t közöl legutóbbi szá-
m á b a n . M e g á l l a p i t j a m i n d e n e k előtt, 
h o g y m e g k e z d ő d ö t t az e k e és az oce-
á n h a j ó m é r k ő z é s e , mely ha nem is jár 
o lyan roba j j a l é s vérengzésse l , mint az 
á g y u k , a k n a v e t ő k , b o m b á k é s szuro-
n y o k harca, m é g fé le lmetesebb , mert a 
l e g k e g y e t l e n e b b k ivégzésre törekszik, 
az éhhalál e lő idézésére . M i k o r ellensé-
ge ink k e z é b e n a nagy o c e á n h a j ó lett 
a h á b o r u lege lső f e g y v e r e , nálunk a 
m a g y a r e k e v a s lép a n e g y v e n k e t t e s e k 
mel lé , h o g y élével s z é t s z a g g a s s a az 
a n g o l haditerv m i n d e n ábrándjá t . Az 
angol matrózzal a m a g y a r fö ldmivelő 
kél b irokra s ha majd a v i l á g h á b o r u 
históriáját a történetirók megir ják , ér-
d e m e szerint mél ta t ják a m a g y a r föld-
m i v e l ő n é p világra s z ó l ó küzde lmét . 
Az e g é s z vi lág tekintete a m a g y a r föld-
m ü v e l ő k ö n c s ü g g most s azok , akik 
itthon m a r a d t a k , jól j e g y e z z é k meg, 
h o g y épp ugy a becsületükért do lgoz-
nak, é p p ugy küzdenek a létért, vagy 
n e m létért mint a lövészárok katonái . 
A f ö l d m ü v e l é s ü g y i k o r m á n y m e g v a l ó -
sitotta e s z m é n k e t s m e z ő g a z d a s á g i biz-
t o s o k a t rendel ki a fa lvakben a gaz-
dasági hadjárat vezetésére . N e m kétel-
kedünk, h o g y ahol a falu bizalmi em-
berei kerülnek a t i sz t ségekre , ott igazi 
szövetkezet i sze l lemben indul m e g az 
idei tavasz vi lágtörténelmi munká ja . 
M e g kell üzennünk pár hét mulva a 
vi lágnak, h o g y e b b e n az országban 
bevetet len szántóterület n incsen , mert 
ettől függ a h á b o r u folytatásának a 
sorsa is. M o s t a m a g y a r eke harcol 
az a n g o l o c e á n h a j ó v a l . Ez t akármelyik 
tengera la t t j á ró elsülyesztheti , de a ma-
gyar ekét , mely a m a g y a r föld fegy-
vere, csak az Isten semmisi thet i meg. 
B izunk a n e m z e t e k igazságos Gondvi-
s e l é s é b e n s az ekét tartó m a g y a r föld-
m ű v e s e rős kar ja iban. 
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HIREK. 

— A nőegyleti felolvasó délutánok, 
miket a főgimnáziumi tanári karral együtt 
intézeti és társadalmi jótékony célokra ren-
dez, mint az azelőtti években is tevékeny 
nőegyletünk, a ránk jövő vasárnap, március 
5-én kezdődnek. A müvészi és irodalmi 
délutánok a főgimnáziumi tornacsarnokban 
délután 5 órakor tartatnak meg. A vasár-
napi első alkalommal a felolvasó Olasz 
Imre főgimn. tanár lesz ; a részletes prog-
rammot helyi lapjaink vasárnapi száma 
fogja hozni. Külön meghivókat, — a jóté-
kony célra tekintettel — nem bocsájt ki a 
rendezőség, belépődíj személyenként 60 fill. 

— Hősök kitüntetése. K. Salamon 
István földink, dabi tanitó fiát, Istvánt, ki 
főgimnáziumunkban mult évben tett érettségi 
vizsgát, vitézségéért bronzéremmel és had-
apród-jelöltté előléptetéssel tüntették ki. — 
Kalma Béla főgimnáziumunk volt növen-
déke az ellenséggel szemben tanusitott vi-
tézsége elismeréséül az első osztályu ezüst 
vitézségi érmet nyerte jutalmul. Mint utólag 
értesülünk a kitüntetett hős az orosz harc-
téren kézigránáttól találva könnyebben meg-
sebesült. 

— Egyháztanácsülés . A ref. egy-
háztanács folyó évi március hó 2-án csü-
törtökön délelőtt 9 órakor az egyháztanács 
gyülés termében ülést tart, melynek tárgyai: 
1. Küldöttségi jelentés a fögondnok, gond-
nok, presbyterek stb. választásáról, a 
választás jogerőre emelkedéséről, a 
ujonnan választottak eskütétele és a 

bizottságokba beosztása. 2. Főgondnok 
inditványa a főgimnázium előtti üres telkek 
felszabaditása, térré s részben kertté leen-
dő átalakitása tárgyában. 3. A tanitóképez-
dei igazgatótanács előterjesztése egy segéd-
tanári tanszék rendszeresitése tárgyában. 
4. Egyéb jelentések és indítványok. 

— A katonai csillagok alkonya. 
Amint a katonai körökben hire ment, veszély 
fenyegeti a mi derék katonáink legnagyobb 
büszkeségét: az arany csillagot. A háboru 
utáni időpontra több mindenféle reformot 
terveznek a katonák ruházkodása terén és 
ezek között leginkább azon reform tarthat 
általános érdeklődésre számot, hogy 
el fognak tünni az eddigi csillagok, ugy a 
legénységnél, mint a tisztikarnál és azo-
kat miként a legtöbb hadseregnél, a né-
met dis tinctió fogja felváltani, mely egy-
szerübb és könnyebben felismerhető, mint 
a köpeny által rendesen letakart csillag. 
A háborus tapasztalatok egy részét már 
a háboru előtt is fölhasználták megvál-
toztatva az egyenruha szinét, amig elju-
tottak a mai zöldes szinü formaruhához, 
mely jobban megfelel céljának, de ezen-
kivül még az ujitások egész sora van 
tervbe véve, melyek mind arra lesznek al-
kalmasak, hogy a katonák mozgásának sza-
badságát, rangjuk könnyebb felismerhetését 
mozditsák elő. 

— Márciusban sorozzák a 18 
éveseket. Megbizható forrásból je-
lenthetjük, hogy a 18 esztendős nép-
fölkelésre kötelezettek sorozását már-
ciusban tartják meg. A sorozás elő-
készületeire nézve már javában foly-
nak a munkálatok az egyes hadkiegé-
szitő parancsnokságokon. Ezen a nép-
felkelői bemutató-szemlén az 1898. 
évi születésüek kötelesek megjelenni. 

— A negyedik hadikölcsön. Infor-
mációnk szerint a nagybankok hadikölcsön-
osztályai ujra teljes erővel dolgoznak, 
miután a negyedik hadikölcsön előkészitési 
munkálatai aktuálissá válik. A kibocsájtás 
időpontja és feltételei eddig még teljesen 
ismeretlenek. 

— Háromszázmázsa korpa fog a 
napokban érkezni a város közönsége 
részére. Mint értesülünk Neu Gyula városi 
képviselőnk közbenjárására sikerült ezt a 
jelentős mennyiségü korpát megszerezni. 

— Kisegitő munkaerő alkalmazha-
tása végett Szalay György katonaügyi ta-
nácsnok kérelmet intézett a városi képvi-
selőtestülethez, tekintettel a fokozódó sok 
és terhes munkájára, amelyet a közgyülés 
indokoltnak talált, igy a megfelelő segéd-
munkaerő felvételét elrendelte. 

— A vasárnapi munkaszünet. A 
kereskedelemügyi miniszterium az ipari és 
kereskedelmi munkaszünetet azon gyakorlat 
szerint állitotta vissza, miként az a háboru 
előtt volt. Igy most már az ipari és keres-
kedelmi üzletekben az árusitás és házhoz 
szállitás délelőtt 10 óráig, mig a mészáros, 
hentes és kolbászkészitő iparban déli 12 
óráig, a borbély iparban szinte déli 12 
óráig van megengedve a törvényes munka-
szüneti napokon. A napi élelmezési cikke-
ket árusitó üzletek zárórája szintén délelőtt 
10 óra, azonban folyó év junius 1-től — 
szeptember 15-ig a napi élelmezési cikkek 
árusitása a tulnyomólag ezek árusitására 
berendezett üzleteknél este 6 órától, leg-
később esti 9 óráig végezhető. 

— A gabonát , vagy lisztet élelmi-
szerekké feldolgozó minden ipari vállalat 
figyelmeztetéseképen a kereskedelemügyi 
miniszter körrendeletet bocsájtott ki, amely 
szerint ujból felhivja az illető minden vál-
lalatot, hogy a birtokában lévő, vagy bir-
tokában meg nem lévő, de a maga részére 
kötés utján biztositott gabona és liszt kész-
letét a Haditermény részvénytársaságnak 
bejelenteni köteles; gabona és liszt készle-
tüket még az esetben sem dolgozhatják fel, 
ha a korábban érvényben állott rendeletek 
valamelyike alapján nyertek is annak be-
szerzésére szabályszerüen engedélyt. Miután 
azok igénybevétetteknek, rekviráltattaknak 
tekintendők, ugy a készletével a birtokos 
nem rendelkezik, hanem köteles azt gondo-
san megőrizni. 

— A s á r g a karpaszomány. A 43 — 
50 éves népfölkelők karpaszomány viselése 
körül sok vita támadt. A honvédelmi mi-
niszter erre vonatkozó legutóbbi rendeleté-
nek lényege a következő : az, akinek nincs 
is meg a megfelelő iskolai képzettsége, 
azért igényt tarthat az egyszerü sárga kar-
paszományra, ha valamely nagyobb föld-
birtok vezetője, intézője ; nagyobb cégnek 
tulajdonosa, tekintélyesebb iparos, vagy ke-
reskedő, törvényhatósági bizottság tagja, 
kereskedelmi és iparkamarai tag, nagyobb 
hivatal önálló regi vezetője, a közélet je-
lesebb szereplője; aki kiválóbb müvészi 
sikereket ért el. Az emlitett körülményeket 
okmánnyal kell igazolni és ennek birtoká-
ban a bevonulás alkalmával szóbelileg ké-
rendő a karpaszomány az illetékes pót-
zászlóalj parancsnokságtól. Az egyszerü 
sarga karpaszomány megtagadása miatt a 
honvédkerületi parancsnoksághoz, végső 
fokon pedig a honvédelmi miniszterhez le-
het felebbezni. Az ilyen karpaszomány nem 
jogosit fel a tisztiiskolaba való részvételre, 
hanem csak különleges elbánásra ad alapot. 

— Amerikai magyarok feldult tüz-
helyeinkért ! Az amerikai magyar Népszava 
kiadója Berkó D. Géza, a lap budapesti 
tudósitójának, Pivány Jenőnek kezdeménye-
zésére nagyszabásu gyüjtést inditott a 
háboruban feldult tüzhelyek ujrafölépitésére. 
E mozgalom avval a felhivással kezdődött, 
melyet az Országos Bizottság elnöke Khuen-
Hédervári Károly gróf intézett az Amerikai 
Magyar Népszava utján az uj világban 
élő magyar honfitársainkhoz. A gyüjtés, 
amelynek védnökségét Nuber Sándor new-
yorki főkónzulunk vállalta el, már eddig 
is szép eredményt ért el és a legszebb 
reményekre jogosit. A testvéri szeretet, 
amellyel magyar magyar iránt viseltetik, 
áldozatkész megnyilvánulásában áthidalja 
igy még az óceánt is. 

— M a g y a r segitség Keletporoszor-
szágnak. Néhány nappal ezelőtt közöltük, 
hogy a Háboruban Feldult Tüzhelyeket 
Ujrafelépitő Országos Bizottság elvállalta 
Gerdauen keletporoszországi város hadigyám-
ságát, aminek ellenében Németország biro-
dalmi akciót indit a Kárpátokban elpusz-
tult helységek javára. Gerdauen keletporosz-
országi város kormányzata értesülvén erről 
az elhatározásról, tegnap a következő távi-
ratot intézte Khuen-Héderváry Károly gróf-
hoz az Országos Bizoflság elnökéhez: 

"Mélyen meghatva a háboruban Feldult 
Tüzhelyeket Ujrafelépitő Országos Bizottság-
nak attól a nagylelkü elhatározásától, hogy 
Gerdauen város felett hadigyamságot elvál-
lalja Nagyméltóságodnak mint az Országos 
Bizottság elnökének legmelegebb és leg-
lelkesebb hálánkat fejezzük ki. Teljes 
mértékben méltányoljuk és különösen büsz-
kék vagyunk arra, hogy városunk éppen 
a Keletporoszországnak szánt magyar segit-
ségben részesül. Nagyméltóságod iránt 
való kiváló tisztelettel Braun br. tartományi 
tanácsos Piewka polgármester Leidenreiter 
igazságügyi tanacsos a városi képviselő-
testület elnöke " . 

— Összeirják a tanárokat . Fontos 
katonai és tanügyi érdekek teszik szüksé-
gessé, hogy a középiskolák katonai szolgá-
latot teljesitő és katonai szolgálat alól fel-
mentett tanerőiről a miniszteriumnak pontos 
kimutatásai legyenek. Ezért a kultuszminisz-
terium elrendelte az összes középiskola 
tanárok összeirását, annak feltüntetésével, 
kik teljesitenek vagy teljesítettek a háboru 
folyamán katonai szolgálatot és milyen rang-
ban és helyen, kik voltak felmentve, kik 
minősittettek segédszolgálatra, kik szabad-
ságoltattak. 

— Megadott kérelem. Kovács Amb-
rus pótharaszti haszonbérlőnek kérelmére 
folyó évi május hó l- ig a haszonbér meg-
fizetésére a közgyülés halasztást adott. 

tégla kihordására — a 
Feketére — fuvarost 

sürgősen keresek 

özv. Sántha Elekné. 
X. ker. Losoncz.i-u. 87. (Gimnázium mellett) 

E g y ü g y e s , 
m e g b i z h a t ó s e g é d 

a Nagy kőrösi "Hangya " Fogyasz-
tó és Értékesitő Szövetkezethez 
AZONNAL F E L V É T E T I K . 

Ajánlatokat 
elfogad Erdélyi Teréz üzletve 

zetőnő. 
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Maradék erdő eladás. 
A nagyerdei maradékerdő a helyszinén 

a folyó évi Március 6-án délelőtt 9. órakor 
fog nyilvános árverésen eladatni a szoká-
sos feltételek és készpénz fizetés 
mellett. 

Nagykőrös 1916. Február 23. 
Szappanos Sándor 

2—2. erdőügyi bizottsági elnök. 

Kiadó földek. 
Jászkarajenői birtok 80 kat. 

hold több évre haszonbérbe kiadó. Ér-
tekezni lehet Szurmó Istvánné V. 
Faragó Mária V. ker. 136. sz, alatti 
lakásán vasárnap délutánonként. 

Patonay Dezső református lel-
kész ur Temető-hegyi mintegy 1 hold 
27 n.-öl területü szőlő és vetemény 
földje, a T . Kovács és Losonczy sző-
lők szomszédságában örök áron eladó. 
Értekezhetni fenti tulajdonossal X. ker. 
5. sz. alatt. 3-3 

Néhai Soós Pál örököseinek 
tulajdonát képező VIII. ker. 27. sz. 
házuk, mely áll két szoba, konyha, 
kamra és több melléképületből; to-
voábbá a Gáttéri-dülőbcn 4 vékás 
föld és a Zsiros-hegyben közel a vá-
roshoz 3 vékás szőlő birtokuk örök 
áron eladó. El nem kelés esetén ha-
szonbérbe kiadó; értekezni lehet VI. 
ker. 32 sz. alatt. (Bakos-féle ház.) 

Eladó föld. 
Feketei határon levő 23 hold 

szántó és kaszáló föld buza vetéssel 
együtt kedvező fizetési feltételek mel-
lett eladó; értekezni lehet Glücksmann 
Mártonnál II. ker. 37. sz. alatt. 1-3 

Szabó Lászlóné örököseinek 
hosszuháti 1 hold szőlő- és a kecske-
méti-szentkirályi 51 hold szántó- és 
kaszáló földbirtoka örökáron eladó. 
Ugyanott nagyobb mennyiségü széna 
van eladó. Értekezni lehet Cegléden, 
III. ker. 32. sz. alatt Szabó Lászlóval. 

Özv. Sántha Elekné urnőnek 

3 hektoliter 1915. évi és 3 és 
fél hektoliter 1913. évi ter-
mésü kitünő rizling bora 
elődé). Megtekinthető X. ker. 
Losonczy-u. 87. számu há-
zánál. (Gimnázium mellett) 

Uj temetkezési vállalat! 
Tisztelettel értesitem Nagykörös város és vidéke közönségét, 

hogy Kertész Gyula úr házának udvarában, a postával szem-
ben nagyobb szabású disztemetkezési vállalatot nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 60 kor. 

érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 
Meg kell emlitenem, hogy városunkban evek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. e. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséssel nagy pénzt megtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MARTON, 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó 

Nagy választék a legszebb sirkoszorukban ! A
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a egyedüli kartelenkivülitem
etkezés 

Hirdetéseket jutányos árban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Hogyan hivnak és ki vagyok? 

Nevem Oroszlán 
Én a világhirü légnyomásu mosógép vagyok. 

Én a házi asszony kedvence vagyok — és: 

19 koronába kerülök 
Én fél órán belül annyi ruhát mosok, mint 
egy mosónő másfél nap alatt. Tessék en-
gem meglátogatni! Én minden szerdán lát-
ható vagyok munkában délután 3—4 óra 
között az alanti irodában. 
Egyedelárusitás 

Bokros és Gondi 
általános közvetitő- és bizományi irodája. 

NAGYKŐRÖS, I. kerület 154. szám. (Csirke-piac) Nyikos 
nővérek házában. 

A tavaszi munkálatokhoz nagy választékban beszerezhetők : eredeti 
Bächer-ekék, 1 2 — 1 4 — 1 6 soros Melichár-
v e t ő g é p e k , 2 — 3 tagu vasboronák, továbbá 

eredeti amerikai 7 kapás lókapák, répa- és szecskavágók, kukoricamorzsolók , rosták, mérlegek 

NEU JAKAB gabonakereskedő mezőgazdasági gépraktárában. 
Székely Albert villanyeröre berendezel könyvnyomdája Nagykőrösön. 

Vegyesek. 
Szárat cserélek szalmáért. Cim 

megtudható a kiadóhivatalban. 
Jobb leány kerestetik 2 gyer-

mek mellé játszótársnak a délutáni 
órákra. Jelentkezni lehet Székely Al-
bert könyvkereskedésében. 


